nirū oppōit⁹ oppōit⁹ mō indicadū ē: cū oppōit⁹ oppōit⁹  
sint cāe. Sic ḡ i bōis illō qđ ē diuturni⁹ ē meli⁹. sic i mal⁹  
qđ diuturni⁹ ē pei⁹. Lū iḡ malicia faciat mifos malos: ifi-  
nita eē eoꝝ mifia si ppetuo pduraret i vita: sed qz mors  
termiat eoꝝ maliciā: iō eoꝝ mifia: et ifelicitatē diminuit.  
C. Tū ego. Dic phia pōit admiratiōe boe. sup deductōe  
phie. d. O phia mira ē illatio tua. et ɔcessu. i. ad ɔcedēdum  
difficilis: q̄ pbaf mifia maloz diminui p mortē: s̄ cogisco  
eā nimiū ɔuenire his q̄ ɔcessu s̄ p̄. dīc phia. recte inq̄ esti-  
mas. s. q̄ pdicte illatiōi difficile credit̄. s̄ q̄ duꝝ. i. difficile  
putat accedere ɔcloni ipaz ɔcedēdo. equū ē vt ipē demō-  
stret aligd falsuz pcessisse i pmissis. v̄l oñdat collatiōe p  
positionū neçarie ɔnis nō eē efficacē. aliogn ɔcessis pcedē  
tib⁹ nihil ē qđ cāef. i. ɔqraſ de illatiōe. vñ neçiuꝝ ē eā ɔce-  
dere q̄tūcūq̄ videoat duꝝ. C. Notāduꝝ q̄ si nō ɔsentis cō-  
clusiōi: h̄ ē vel pp pctiñ in mā: vel pp pctiñ i forma. pp ter  
pctiñ in mā: vt si aliqua pmissarū sit falsa. pp ter peccatuz  
in forma: vt si nō sit debita connexio ppositionū respectu  
ɔclusionis icidēte aliqua fallacia. Si autē nihil istozū ac-

edit necessario sequitur conclusio ex premissis.

**C**um hanc quod dicam. Hic philia probat malos esse miseriores si non puniantur quod soluit quodcumque dubium. 3<sup>o</sup> ponit quemadmodum epilogum predictorum. 2<sup>o</sup> ibi. (S 3 qso.) 3<sup>o</sup> ibi. Id vero hactenus. Primo permittit exclusionem quam probare itedicit excludendo quosdam modos probatorios quibus vel potest probari posset. 2<sup>o</sup> ponit alium modum probatoria ab illis. ibi. Et illa. Proinde dicit. hoc quoque quod dicam non minus videatur mirum. sed eque necessariu videatur etiam inquit Boetius. Quid nam est hoc. dic philia. Ego dico improbos esse feliores lueteres supplicia: quod si nulla pena iustitie eos coerceat. i. puniat. sed ego non molior. i. non intendendo nunc quod aliqui veniat in mentem prauos mores. i. homines praeue morigera tos corrigi vltione. i. pena et terrore sup plici ipsos deduci ad rectum teteris hominibus penam malorum esse exemplum fugiendi cumpanda. i. mala. Sed propter istas duas causas est alia a predictis qua arbitror improbos esse feliores punitos: tametsi perquisis. nulla ratione correctionis; et nullus respectus exempli habeatur. et querit Boetius. Quis erit propter hos alios modus. Nota quod due sunt cause propter quas videtur melius malos esse punitos. una est quod per penas mali corrigitur: et resipiscunt a malo. Secunda causa. quod alii timore pene malorum declinata malorum: et sic pena malorum est exemplum aliis fugienti malorum: sed iste due cause sunt vere: nam philia de eis non intendit. sed vult assignare aliam causam preter istas.

Et illa. Hic philia ponit alium modum preter predictos probando malos punitos esse miseriores quam punitos. 2<sup>o</sup> declarat quoddam assumptum in probatio ibi. Sed puniri. Primo resumit quod supra probatum est tertia propositio dicens. Nonne concessimus bonos esse felices: malos vero miseros. dicit Boetius. Ita est inquit. et philia. Si miseria alicuius addatur aliquod bonum. nonne ipse est felior eo cuius miseria est pura et solitaria sine admixtione alicuius boni. dicit Boetius. Sic inquit videtur. vltiter querit philia. Si eidem misero quod cunctis careat bonis. aliud malum fuerit annexum nonne censendus est infelior eo cuius infortunium. i. malum. relevatur. i. temperatur principiis boni. dicit Boetius. quod non inquit. i. quod non. igitur dicit philia. improbi. i. mali cum puniuntur habent aliquid boni annexum. i. per-

namque ratione iustitie bona est: et cum id est improbi carent supplicio. i. pena. iesit eis aliquid alterius mali. s. ipsa ipunitas. quam merito. i. iure iniqtatis confessus est esse male. dic. B. negare non possunt. Igitur excludit philia quod improbi multo sunt infeliores donati. i. additi iniusta ipunitate. i. mala ipunitate: quod puniti iusta vltio. i. pena. Notandum quod ratione philia i.

tendit est ista. cuiuscumque hominis malitia additur aliquid boni ipse felicitas est eo cuius malicie nihil boni additum. sed cum malus homo puniatur sue malicie additum aliquid bona est. s. pena quod ratione iustitie bona est. cum autem non puniatur aliquid malicie additur aliquid bona est. s. ipunitas: quod mala est. sed malus punitus felicitas est malo ipunito.

**S**ed quod inquit te: nulla ne ait auxiliis supplicia post defunctum morte corporum relinqit. Et magna quod est iniquitas alia penali acerbitate: alia vero purgatoria clemencia exerceri putto. Sed nunc de his differenter filius non est. Id vero hactenus egim: ut que idignissima tibi videbatur malorum partis: eam nullam esse cognosceres. quosque punitos querebare:

iniquum. i. iniustum. dic. B. Quis negat illud subiungit philia. nondum illud aliis negabit. oē quod est iustum est bonum. et contra. i. per hunc quod iniustum est. liquet. i. manifestum est ipsum esse malum. Ego. B. dicit ista iam dicta nostra est eis quod paulo ante inclusa est. Notandum quod philia inuit duplum ratione. Prima talis est. pena malorum est iustum: sed iniustum est bonum. sed pena malorum est bona. Secunda ratione est. ipunitas malorum est iniusta: sed iniustum est malum. sed ipunitas malorum est mala.

Sed queso inquit. Hic boetius soluit dubium. Querit enim boe. philia queso te inquit. nunquid nulla ait auxiliis supplicia post mortem quod malorum alia ego puto exerceri. i. puniri penali acerbitate sicut mala damnatorum. Alia vero puniri purgatoria clemencia. i. igne purgatorio. sed differere. i. disputare de his penis que debent aitibus post mortem: nunc non est consilium. Notandum quod pietatis quoniam est tale quod per ipsius habituam voluntas ad malum: cuiusmodi est mortale pietatis peccates quod morta liter: et in tali pietate decedentes puniuntur eterna pena post mortem. Nam secundum hunc. ad magnam iusticiam iudicantis dei pietatis ut nunquam careant supplicio: quod nunquam carere volunt pietatis. Quoniam at pietatis est tale quod stat cum voluntate habituata ad bonum: sic est pietatis velle. tale non puniatur eternam post mortem: sed quod ad iusticiam dei pietatis ut nullum pietatis mactat ipunitum. i. oportet ut hunc puniatur ad tempore per pietatem veniali. et quod per talis penam ait purgari ad receptionem plenam premij. i. illa pena dicitur pena purgatoria.

Id vero secundum. Hic philia ponit quedam epilogum super radicem.

## Liber III.

Sed ostēdit. B. opinionē vulgi eē contrariā opinioni p̄phie. ibi. (Tū ego.) Primo d. Id egimus. i. pertractauim⁹ ha- ctenus. i. hucusqz. vt potestas maloz que tibi videba⁹ in- dignissima: nullā eā esse cognosceres: sicut ostēdimus i se- cūda p̄sa. t illos malos quos tu querebare impunitos. tu nuncqz videres carere supplicys sue iprobitatis: sicut ostē- sum est tertia prosa. Et nos etiā egim⁹ vt licentia seuiēdi contra bo- nos q̄ tu cito precabaris finiri. disceres eā nō esse lon- gam: t infeli- ciorem eē po- tentiā ad ma- lu⁹ si eēt diu- turnior: t ife- licissimā eē si eēt eterna: si- cut in ista pro- sa ostensuz ē. post hec p̄ba- sum est eadē p̄sa iprobos esse miseri- res. dimissos .i. relictos in ista impuni- tate: q̄ puni- tos ista vl- tione. Lui cō- sequēs est cū credunt esse ipuniti vrgeant graibus supplicys. C Notandū circa pdicta cū diciē illū esse miseriorez qui peccat ipune q̄ qui punis pro peccato. hoc est intelligēdū de mi- seria p̄sentis vite vtrobic⁹ vt sit cōformis cōparatio. Acci- piēdo. n. miseriā p̄sentis vite ex vna parte: t ex alia pre mi- seriā que est post mortē eēt difformis cōparatio t extra p̄- positū: qz hic nō loquit de miseria que est post mortē.

C Tū ego. Hic Boetius ostēdit opionez vulgi eē contrariaz opinioni p̄phie. z⁹ ostēdit p̄phia nō esse cōsentendū opi- nioni vulgari. z⁹ ibi. (Quid igit⁹) Primo dicit. Op̄phia cū ego cōsidero tuas rōnes. i. iquistiōes. puto nil verius dici supple illis. Sed si reuertar ad iudicia boiu⁹ vulgarium supple aliter vide⁹. Quis enī est ille cui hec supple dicta tua. nō mō. i. nō tm̄. videan⁹ credēda: sed etiā nō audiēda. Dicit p̄phia. Ita est q̄ vulgares nequeū oculos rōnis t in- tellectus. assuetos. i. assuetos. tenebris passionū. attol- lere. i. erigere ad lucē perspicue veritatis. supple vt verū videāt iudicio recte rōnis. t sūt filēs anib⁹. s. noctuis t bu- bonibus quarū intuitū. i. visuz nox illuminat. t dies cecat. dū enī vulgares nō intuen⁹ ordinē rex q̄ bz se ad modū lucis. sed intuen⁹ suos effectus. i. desideria que habent se ad modū tenebrar⁹. ipsi putat felicē esse ipunitatē sceler⁹. i. maloz. vel licentia supple seuiēdi contraria bonos: qd tñ nō est. Vide aut̄ quid sanciat. i. statuat. eterna lex. i. diuina p- uidentia. si cōfo:maueris aīum tuū melioribus. i. virtuti- bus. nihil est tibi opus iudice exteriori deferēte p̄miū: qz tu teipse addidisti excellētiorib⁹: t per p̄ns factus es de⁹. Si aut̄ studiū deflexeris ad priora. i. ad vicia. ne p̄ nō q̄fie- ris extra vltorē. i. vindicē: qz tu teipse detrusisti te in dete- riora: t per p̄ns factus es belua. hoc declarat in simili. ve- lut si respicias humū t celū. vicibus. i. vicissim. nūc celum

## Prosa III.

nunc terraz. cūctis supple iudicys extra cessantibus. Ipa- sola rōne cernēdi videaris nunc iteresse sceno. i. terre nūc syderibus. i. celo. supple eodē mō. cūctis extra cessantibus ipsa sola rōne operādi bene vel male assequeris p̄miū vel supplicū diuina iustitia hoc ordināte. sed vulgus ista non respicit ppter predictā causaz. C Nota q̄ qz nā visus re-

quirit mediū illuminatuz. ideo fm̄ cōez naturā visus noctue t bus- bones meli⁹ deberēt vide re in die q̄ in nocte: cni⁹ fm̄ cōtrariū acci- dit eis. vel p- pter debilita tem nālez vi- sus. sicut i no- ctuis de gbus dicit Isidor⁹ q̄ ortu splen- dore sol⁹ visus noctue ebata tur. vel pp̄ cō suetudinē ad tenebras: sic credit esse de bubone. Lu⁹ .n. bubo hēat alias ques si- bi ūmicas. iō- d die i cauer- nis latitat t

aly⁹ auibus quiescentibus ppter necessitatem victus de nocte volat. C Notandum q̄ dicit. Vide qd eterna lex san- tiat. dicit beatus Aug. in lib. de libero arbitrio. Lex eter- na est q̄ iustū t vt oīa sint ordinata. t iō fz ordinē ei⁹ nuncqz iustus destituit p̄my: nec malus supplicys.

C Quid igitur his ne accedamus. Hic ostendit philo- phia non esse cōsentendū opinioni vulgari dicens. O Boeti quid igitur dicas: nunquid debemus accedere per consensum his vulgaribus quos monstrauimus similes esse bestias. quasi dicat non. t hoc manifestat per exēpluz dicens. quid dicas si quis homo amissio penitus visu obliu- sceretur etiam seipsuz habuisse visuz: t arbitraretur nihil deesse sibi ad perfectionem humanaz. nunquid homines videntes: idest indicantes eadem cum ceco. putaremus esse cecos. quasi dicat immo. supple similiter si vulgares dicerent se recte indicare: t se non esse beluas: adhuc non esset eis cōsentendum. C Notandum q̄ vulgares t i- periti iudicant tanq̄ longe distantes a veritate: quia iudi- cant fm̄ concupiscentiam: non fm̄ rei veritatem: propter quod non est astandum eorum iudicio. Unde Seneca in de remedis fortitoruz dicit. Male opinantur homines de te: sed mali. moneret autem si sapienter hoc loquerē- tur: nunc autem malis displicere est laudari. Male de te loquuntur: moneret si hoc iudicio facerent. nunc autem morbo ignorantie faciunt. male de te loquuntur: quia be- ne nesciunt loqui.

C Nam ne illud quidem acquiescent. Hic philosophia p- bat illos eē miseriorez qui faciūt iniuriā q̄ qui patiunt̄. Secūdo ex hoc cōcludit q̄ iniuria nō est ipsius patientis: sed inferentis. Tertio inuehitur contra oratores. z⁹ ibi. (Pac igit⁹) z⁹ ibi. (Atq̄ nūc) Primo dicit. nūgd vulgareo

non acquiescent. i. credent. illud qđ nitiſ eque validis fir-  
mamētis rōnū. s. ifeliciōres eē eos qui faciūt iniuriā qđ qui  
patiant̄. dicit Boe. Uelle audire has ipsas rōnes. tūc phi-  
losophia itendit duos syllos ad pbādū intētū: quoꝝ p̄m̄  
est. Ois iproꝝ est miser: sed ois dignus supplicio est ipro-  
bus. ḡ ois dignus supplicio est miser; t p̄n̄ qđto dignior  
ē supplicio tā-  
to ē miserior.